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,
Uvod

Bosenská krize byla jedním klíčových mezníků ve vývoji mezinárodních

vztahů, které vedly ke vzniku první světové války. Přesto je zřejmé, že této otázce

nebyla věnována dostatečná pozornost nejen v české, ale i v zahraniční odborné

literatuře. Důsledkem toho je skutečnost, že tato událost je často nejen opomíjena,

ale někdy i mylně interpretována. Motivací ke zvolení tohoto tématu proto byla

snaha zmapovat tento zásadní problém a zasadit jej do hlubšího kontextu dějin

mezinárodních vztahů.

Cílem této práce je proto zpracování této pro evropskou diplomacii klíčové

události a odhalit jakým způsobem potom formovala další vývoj mezinárodní

politiky. Současně si tato práce klade za cíl popsat i události předcházející Bosenské

krizi, a proto je zde věnována značná pozornost i rakousko-uherské zahraniční

politice na přelomu 19. a 20. století, kdy došlo k uzavření dohod mezi Rakousko-

Uherskem a Ruskem ohledně dalšího mírového vývoje balkánských zemí a

spolupráci obou monarchií na tomto poli. Plánovaným úkolem této práce pak bylo

předestřít jakým způsobem se vyvíjely vztahy právě mezi těmito dvěma velmocemi,

a jak je ovlivnil anekční krok Rakouska-Uherska. Je totiž naprosto zřejmé,

že diplomatický konflikt mezi Vídní a Petrohradem byl klíčovým pro vypuknutí

jednoho z největších válečných konfliktů v dějinách lidstva. A právě Bosenská krize

by pak měla být považována za určitou roznětku, jež rusko-rakouský spor na

Balkáně zažehla.
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Pro vypracování této práce byl použit dosti značný počet odborných prací a

studií. Jen některé z nich však byly klíčové. Základním pramenem pro zmapování

diplomatického vývoje byla pramenná edice Osterreich-Ungarns Aussenpolitik

společně s její německou obdobou Die GroBe Politik der Europaischen Kabinette,

které obsahují v podstatě veškeré diplomatické dokumenty a korespondenci

Rakouska-Uherska a Německa před první světovou válkou. Významným dílem pro

studium rakousko-uherské zahraniční politiky jsou pak monumentální paměti šéfa

rakousko-uherského generálního štábu Conrada Aus memer Dienstzeit.

Z nevydaných pramenů jsem měl možnost využít materiál z pozůstalosti rakousko­

uherského ministra zahraničí Aehrenthala (NachlaB Aehrenthal), který obsahuje

soukromou korespondenci tohoto rakousko-uherského státníka. Z časových důvodu

však autor mohl čerpat z těchto cenných dokumentů jen částečně, a je proto zřejmé,

že pro další vědeckou práci v této oblasti bude nutno výzkum Aehrenthalovy

pozůstalosti prohloubit a rozšířit.

Z obecných historických přehledů pak zaujímá přední místo dílo britského

historika Francise Roye Bridge, jehož díla From Sadowa to Sarajevo a Great Britain

and Austria-Hungary jsou pro studium diplomacie Rakouska-Uherska před první

světovou válkou klíčová. Další důležitou položkou a v jistém smyslu inspirací ke

zvolení daného tématu je pak dílo Aleše Skřivana Císařská politika, jež se zabývá

politikou Německa a Rakouska-Uherska před první světovou válkou a ukazuje jak

byla jejich zahraniční politika vzájemně provázána. Dalším významným a

v podstatě jediným dílem vztahujícím se přímo ke zvolenému tématu je práce E. B.

Schmitta The Annexation of Bosnia 1908-1909. Tato práce je však ovlivněna

dobou vzniku a některé z jejích závěrů (zvláště v případě buchlovických jednání) je

nutno považovat za zastaralé.
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Z vědeckých prací vztahujících se ke konkrétním osobám je pak naprosto

nepostradatelné dílo švédského historika Car1grena Iswolsky und Aehrenthal vor der

bosnischen Annexionskrise. Významnou je také práce týkající života rakousko­

uherského ministra od Bertholda Moldena Graf Aehrentha1. Život a kariéru

rakousko-uherské šéfa generálního štábu pak mapuje rozsahem omezená kniha

Feldmarschall Conrad von Hotzendorf od P. Fialy. Problém rozdílných pohledů na

zahraniční politiku Rakouska-Uherska pak řeší doktorská práce E. M. Mullerové

Der Konflikt Conrad-Ahrentha1. Pohled příslušníků habsburské dynastie na

zahraniční politiku zpracovávají Otto Urban v životopise císaře Františka Josefa I. a

Jan Galandauer v díle o životě následníka trůnu Františka Ferdinanda d'Este.

Pro hodnocení některých dílčích problémů mé práce pak byly významné

práce Eduarda Gombára (Moderní dějiny Islámských zemí) a Rubiny Mohring (Die

Beziehungen zwischen Osterreich-Ungarn und dem Osmanischen Reich 1908-

1912). Otázku železničních projektů pak osvětluje článek A. J. Maye Trans-Balkan

Railway Schemes. Pro odhalení stavu válečných příprav Rakouska-Uherska a

Německa je pak důležitá práce Norrnana Stone a Moltke and Conrad. Další práce

pak byly využity ke studiu postoje tisku či stanovisek ostatních velmocí k politice

Rakouska-Uherska. Jejich celkový seznam je obsažen v závěrečné bibliografii

využité k sepsání této diplomové práce.

Na závěr tohoto výčtu bych rád zdůraznil, že historiografie po první světové

válce se rozdělila na dva základní proudy. Historikové v dohodových zemích se

často snažili držet se dohodové explikace dějin v tom smyslu, že hlavním viníkem a

původcem první světové války bylo Německo. Přesto zde vznikla celá řada

nezaujatých prací osvětlujících příčiny světového konfliktu (příkladem může být

práce A. F. Pribrama). Německé dějepisectví pak vytvořilo tzv. školu
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Kriegschuldsfrage vydávající články v Berliner Monatshefte. Tato škola se pak

snažila zdůraznit, že to nebylo jen Německo a Rakousko-Uhersko, kdo způsobil

první světovou válku, ale že tento konflikt byl způsoben zhroucením celého

koncertu velmocí. Současně však nezřídka nešetřila kritikou na adresu zahraniční

politiky vilémovského Německa.

Závěrem bych chtěl poděkovat vedoucímu svého diplomního semináře

profesoru Aleši Skřivanovi za cenné rady, které mi poskytoval během studia

zvoleného problému a během přípravy k sepsání této práce. Můj dík pak patří i

hraběti Johannu Aehrenthalovi, jenž mi dal povolení bádat v pramenech z

pozůstalosti rakousko-uherského ministra zahraničí Aehrenthala.
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Berlínský kongres a rakouská okupace Bosny a

Hercegoviny

Když na jaře 1875 podnikl František Josef I. inspekční cestu do Dalmácie,

během níž "měl možnost důkladně se seznámit se skutečností a poměry na území,

které mělo mít napříště tak klíčový význam."j) Tímto územím byly dvě v té době

dosti neklidné provincie Osmanské říše Bosna a Hercegovina, jejichž hranici

rakouský císař na několika místech překročil. Zde začala dlouhá diplomatická

historie, která měla za více než třicet let vyvrcholit anexí obou provincií Rakousko­

Uherskem a mezinárodní krizí, která přivedla Evropu na pokraj války.

Panovníkova návštěva Dalmácie roku 1875 nebyla náhodná, jihovýchodní

hranice habsburské říše byla neklidná již delší dobu. Roku 1869 vypuklo v Boce

Kotorské povstání místních obyvatel, kteří se postavili na odpor novému zákonu

z roku 1868, jenž jim ukládal brannou povinnost. Problémy spojené s potlačením

této rebelie (vídeňská vláda byla nucena nasadit přes 13 000 vojáků, z nichž 84

padlo a 287 bylo raněno )2) pak donutily vládu k dohodě podle níž neměli branci

z Boky nastoupit službu ve společné armádě nýbrž pouze v zeměbraně (Landwehru)

a jejich vůdci byli omilostněni. Císař tak přijížděl do oblasti, která byla v době jeho

příjezdu rozbouřena událostmi odehrávajícími se na druhé straně hranice, kde

chřadnoucí Osmanská říše tvrdě zápasila o zachování kontroly nad svými stále

nepokojnějšími a vzpurnějšími provinciemi.
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Habsburská monarchie získala společnou hranici s Bosnou Karlovickým

mírem v roce 1699, a tato hranice rozhodně nemohla být po dlouhá desetiletí

považována za klidnou. Ještě v 19. století došlo z této osmanské provincie

k několika nájezdům ozbrojených tlup na rakouské území. Vnitřní situace v Bosně a

Hercegovině byla pak krajně napjatá. V zemi byla zastoupena tři navzájem dosti


[…]


sobě úzce svázala Rusko a Srbsko a položila základ k Balkánskému spolku.,,]7)

Nenávist Srbska vůči Rakousku-Uhersku a jeho touha po odvetě pak hrály klíčovou

roli v dalším vývoji srbské zahraniční politiky, což nakonec ve svém důsledku vedlo

k vyvolání první světové války.

Mírové řešení sporu se Srby pak přineslo značné zklamání šéfovi rakousko­

uherského generálního štábu Conradovi von Hotzendorf. Ten plně souhlasil se

závěry Mo ltkeho , jenž Conradovi 14. září 1909 napsal: "V tomto soukromém

dopisu, si dovoluji vyjádřit svůj souhlas s Vaší Excelencí, že příležitost (ke zničení

Srbska - poz. R. K.), jaká se již nemusí znovu nabídnout, byla promarněna. Jsem

přesvědčen, že by se podařilo, válku mezi Rakousko-Uherskem a Srbskem

lokalizovat a monarchie by byla po jejím vítězném provedení vnitřně posílena,

navenek by zesílila a získala by jen těžko otřesitelnou převahu na Balkáně. A i

kdyby Rusko aktivně vystoupilo a vznikla by evropská válka, byly by počáteční

podmínky pro Rakousko a Německo výhodnější, než by výhledově byly
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v následujících 1etech.,,18) K této úvaze se pak Conrad vrátil v době kdy po skončení

První světové války psal své paměti: "V letech 1908-09 nebyli Srbsko s Ruskem na

válku připraveni; Rakousko-Uhersko bylo. Vždy nerozhodné využít příznivý

moment potácela se stará říše vstříc svému neštěstí.,d9)

Během Bosenské krize však zvítězila mírová koncepce Aehrenth1a, jenž byl

zapřísáhlým odpůrcem ideje preventivní války, a proto zvolil v daném momentě

nejbezpečnější - mírové řešení krize.20) To se však ve světle pozdějších událostí

ukázalo být v jistém ohledu chybným rozhodnutím. Je totiž nutno zdůraznit, že

Srbsko nezamýšlelo plně dodržovat závazky vyplývající z jeho nóty z 31. března

1909 (na tuto skutečnost pak Vídeň poukazovala v červenci 1914), a přestože se

Aehrentha10vi podařilo s Bělehradem obnovit normální mírové vztahy,21)

nepřátelství Srbska vůči habsburské monarchii nebylo nikdy překonáno. Tato

skutečnost pak byla jedním z katalyzátorů, jenž vyvolal první světovou válku. Ve

světle této skutečnosti pak nelze než nezopakovat, že "zůstává otevřenou otázkou,

jak by se dále vyvíjel osud Rakousko-Uherska, kdyby panovník a ministr zahraničí

popřáli sluchu varovnému hlasu Conrada von Hotzendorf. ,,22)

125

Závěr

Bosenská krize ukončila jedno období ve vývoji mezinárodních vztahů. Více

než dekádu trvající spolupráce Rakouska-Uherska s carským Ruskem v balkánských

záležitostech se v důsledku této události ocitla v troskách. Jeden ze strůjců této

spolupráce rakousko-uherský ministr baron Aehrenthal byl nucen vzhledem

k neočekávanému vývoji uvnitř Osmanské říše přikročit k anexi Bosny a

Hercegoviny. Tento významný diplomatický krok provedl náhle a pouze po

rámcových konzultacích s Ruskem, čímž evropské velmoci postavil před fait

accompli. To však vyvolalo značnou diplomatickou krizi, již se habsburské

monarchii podařilo vyřešit pouze po důrazném zásahu Německa. V důsledku toho

však došlo k definitivnímu rozštěpení evropského velmocenského koncertu na dva

znepřátelené bloky, které spolu o pět let později svedly jednu z nejkrvavějších válek

v dějinách lidstva. S tímto rozdělením Evropy nejen, že zanikla možnost pokračovat

v rakousko-ruské spolupráci, ale současně se ve vztazích mezi oběma zeměmi

vytvořila nepřekonatelná propast a právě soupeření těchto monarchií vedlo spolu

s antagonismem mezi Německem a západními velmocemi ke vzniku světového

konfliktu. Nezanedbatelnou skutečností, kterou pak Bosenská krize odhalila bylo

dlouhodobé odklánění Itálie od svých trojspolkových spojenců a její přetrvávající

smrtelné nepřátelství vůči habsburské říši. V oblasti balkánské politiky pak anexe

ukončila změnu orientace Srbska, které se přeměnilo ze země plně závisející na

politice Vídně v satelit Ruska, který měl proti Rakousku-Uhersku krajně nepřátelské

úmysly.
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V důsledku těchto skutečností se pak značně zúžil manévrovací prostor

Rakouska-Uherska na diplomatickém poli, což se mělo s hrozivými důsledky

projevit během Balkánských válek. V té době se situace habsburské monarchie

v balkánské politice stala v podstatě beznadějnou, což vídeňské politiky nakonec

vedlo k přijetí vojenského řešení vztahů s Bělehradem. Události, které vedly

k tomuto osudnému rozhodnutí, pak z velká části plynuly z důsledků Bosenské

krize, a proto je v zájmu pochopení důvodů vedoucích k rozpadu koncertu velmocí,

věnovat výše zpracovanému tématu pozornost i v době, kdy nás od těchto událostí

dělí téměř celé století.
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Summary

The Bosnian crisis is one of the most important milestones on the way to the

First World War. It is because this act of Austria-Hungary totaly destroyed a chance

to create a Austro-Russian rapprochement on the Balkans. From this crisis the

rivalry between these two empires fully started and it was this rivalry, which caused

the collapse ofEuropean diplomatic system in July 1914. The aim ofthis work is to

analyze all the circumstances and conditions, which influenced the decision of

Vienna to take this action and how and why this action ruined the long termed

policy of Austro-Russian entente.

165