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Roman Kodet: Bosenská krize 1908-1909. Praha 2006, 165 stran.

Hlavním úkolem, který si Roman Kodet vytkl, byla prezentace

a analýza příčin, průběhu a důsledků hluboké mezinárodní krize

vyvolané na přelomu let 1908 a 1909 anexí Bosny a Hercegoviny

habsburskou monarchií. Autor v prvních třech kapitolách s nevšední

pečlivostí a svědomitostí rekapituluje vývoj od Berlínského kongresu

v roce 1878, kdy Rakousko-Uhersko získalo právo ony dvě turecké

provincie okupovat (I. kapitola), potřebnou pozornost věnuje vývoji

ve dvacetiletém mezidobí po Berlínském kongresu (II. kapitola),

kriticky a věcně posuzuje vývoj v dekádě 1897-1906, kdy fungovala

rakousko-ruská entente na Balkáně (III. kapitola). Brzy po nástupu

Aehrenthala do úřadu ministra v roce 1906 se mění základní kurs.

zahraniční politiky habsburské monarchie. Je to poněkud překvapivé

s ohledem na někdejší ministrovy názory z doby jeho působnosti ve

funkci velvyslance v Rusku, kdy důrazně preferoval spolupráci

s carskou říší. Současně se v mocenské špičce ve Vídni objevují další

nové tváře, které jsou, byť v různé míře, rovněž spojovány s nástupem

onoho "nového kurzu" a aktivnější zahraniční politikou (IV., V.

kapitola). Jádrem textu JSou VL-IX. kapitola, přinášející

nejdůležitější výsledky Kodetovy badatelské práce. Autor velmi

zasvěceně mapuje a kriticky hodnotí finální kroky na cestě k anexi,

průběh anekční krize i její nesmírně závažné důsledky.

Struktura předložené práce je vyvážená, autor průběžně

prokazuje hluboký zájem i důkladnou znalost problematiky, velmi

dobře se vyrovnává jak s hodnocením dílčích událostí a činů

jednotlivých aktérů, tak s hodnocením závažných důsledků krize pro

vývoj mezinárodních vztahů, zvláště vztahu mezi Rakousko-

j Uherskem a Ruskem v údobí do první světové války. Jako nesporné

pozitivum je třeba hodnotit skutečnost, že především všechny čtyři

kapitoly, které se bezprostředně krizí zabývají, jsou s velkým

rozhledem zasazeny do širšího mezinárodního rámce vymezeného

zájmy a kroky ostatních velmocí. Pokud jde o prameny, autor se opřel

především o tradiční edice z doby meziválečné, na druhé straně

vytěžil poznatky i z edic relativně nových (například dvousvazkový

Wankův výbor pramenů z Aehrenthalovy pozůstalosti z roku 1994).

Zčásti využil i nevydaných pramenů z Aehrenthalovy pozůstalosti,

uložené ve vídeňském Haus-, Hof- und Staatsarchivu. Pokud jde o

odbornou literaturu, lze bez jakékoli nadsázky odpovědně říci, že

Roman Kodet neponechal stranou žádný titul, který má pro zkoumání

Bosenské krize základní význam. Chtěl bych na tomto místě

vyzdvihnout autorovu neobyčejnou serióznost, badatelskou poctivost

a skutečnost, o níž se dnes málo hovoří - zanícení pro věc. Také

z hlediska slovesného má předložená práce velmi solidní úroveň.

Způsob práce a přístupy Romana Kodeta jsou nepochybně dobrým

příslibem pro jeho badatelskou aktivitu na poli výzkumu dějin

habsburské monarchie resp. její zahraniční politiky. Vzhledem ke

kvalitě navrhuji uznat předložený text jako práci rigorózní. Závěrem

jen tolik: práce splňuje všechny požadavky kladené na práce

diplomní, proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji její klasifikaci

stupněm .......................... .

V Hostivici, 28. srpna 2006
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